
SEXTA-fEirA, 28 dE NOVEMBrO dE 20084
Diário OficialExecutivo  2

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O lImo. Sr. Dr. JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Belém, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem 
conhecimento, que foi lavrado Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra a empresa abaixo 
discriminada, decorrente de ação fiscal de rotina ou pontual, ficando a mesma NOTIFICADA no prazo de 
15 (quinze) dias após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento do Crédito Tributário 
ou interpor impugnação, no prazo de 30 (trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Av. Gentil 
Bittencourt, nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São Braz, findo o qual, sujeitar-
se-á à cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, alterada pela Lei Estadual nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E

012008510005908-4 MARIA BETANIA 
FERREIRA QUADROS. 15.245.651-1

JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da CERAT Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Ilmo. Sr. Dr. JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Belém, desta 
Secretaria Executiva da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem 
conhecimento, que foi prorrogado o prazo de conclusão dos trabalhos referentes ao Termo de 
Início de Fiscalização nº 002008480000132-0 , datado de 06/08/2008 por mais 60 dias, conforme 
estabelece o art. 29, da Instrução Normativa nº 018/2007 da Secretaria Executiva da Fazenda.
Razão Social: L T INFORMATICA LTDA
Inscrição Estadual: 15.229.662-0
1º Termo de Prorrogação de Fiscalização nº 012008920000313-0
Validade até: 05/01/2009
Auditor Fiscal responsável: Maria Graciema de Almeida Barbosa

JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da CERAT Belém

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 073/2008/SEFA
Modalidade de Licitação: Processo Licitatório nº 029/2008/Tomada de Preços nº 005 /2008
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa POTÊNCIA ENGENHARIA LTDA.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de engenharia, para a reforma geral CECOMT/ITINGA da Secretaria de Estado da Fazenda, 
localizada na Rodovia BR-010, Km 1481, Itinga (Vila Bela Vista-PA), no município de Dom Eliseu, 
Estado do Pará, com infra-estrutura civil, elétrica e lógica.
Valor global do contrato: R$ 871.267,46 (oitocentos e setenta e um mil, duzentos e sessenta e sete 
reais e quarenta e seis centavos ).
Vigência: 26/11/2008 à 25/03/2009
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.449039.0101
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 26.11.2008
Ordenador Responsável: JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO, Diretor de Administração/SEFA.

PORTARIA - ISENÇÃO DE ICMS - GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 0080 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é conferida pela 
Portaria n° 0314, de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 002008730022878-8/
SEFA,
RESOLVE:
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 
03 de 19 de janeiro de 2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 
18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de DJALMA BORBA VIEIRA, inscrito 
no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 050.194.942-91, a 
isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca Marca HONDA, Modelo NEW FIT LX, com 100/
HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos 
incidentes, é de R$56.990,00 (cinquenta e seis mil, novecentos e noventa reais), veículo automotor 
de transmissão automática com ACELERADOR À ESQUERDA e sistema de direção hidráulica, para 
USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. 
– CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 23 de julho de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA, 26 de novembro de 2008.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD
PORTARIA N.º 2094 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008

AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias a ANTONIO EDSON DA SILVA MOURA, Motorista, lotado na CGAL, 
objetivo: conduzir técnicos da CGRM-Bens imóveis p/trabalhos ref implantação do telecentro em 
Abaetetuba e recebimento de obra de reforma da OEAT, período: 25 a 26.11.2008, trecho: Belém/
Abaetetuba/ Barcarena/Belém.

PORTARIA N.º 2095 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias a MARIA CELMA RIBEIRO PEREIRA, Diretor Fazendário, lotado na 
DFI, objetivo: participar da reunião plenária do ENCAT, período: 26 a 28.11.2008, trecho: Belem/
Florianópolis/Belém.

PORTARIA N.º 2096 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias a VALDELICE DO SOCORRO MONTEIRO GOMES, Aux Tecnico, lotada na 
DAIF, objetivo: cadastramento de equipamento ECF, período: 01 a 05.12.2008, no trecho Belém/
Tucurui/Belém.

PORTARIA N.º 2097 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias a EDNA AMOEDO CALUMBY, Aux Tecnico, lotada na DAIF, objetivo: 
cadastramento de equipamento ECF, período: 01 a 05.12.2008, no trecho Belém/Tucurui/Belém.

PORTARIA N.º 2098 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a NILDA SANTOS BAPTISTA, AFRE, lotada na DTR, objetivo: assessorar 

o Sr. Secretário nas reuniões do PRÉ-CONFAZ e da 13ª reunião ordinária do CONFAZ, período: 03 a 
06.12.2008, trecho: Belém-Foz do Iguaçu (Pro-Belém).

PORTARIA N.º 2099 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 1/2 diárias a SIMONE CRUZ DA SILVA, Aux Tecnico, lotada na DTI, objetivo: 
treinamento s/ validação de NF eletrônica, dia: 28.11.2008, trecho: Belém-V. do Conde/Belém.

PORTARIA N.º 2101 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a ANTONIO DE ASSIS BRIGIDO, Motorista, lotado(a) na SEFA, objetivo: 
conduzir veiculo, período: 24.11 a 27.11.2008, trecho: Capanema/Salinópolis/ Salinópolis/
Capanema.

PORTARIA N.º 2100 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
AUTORIZAR à ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, Coordenador Fazendario, 
lotada na DAIF, objetivo: curso da NF eletrônica, o pagamento de 1 diária, no dia 28.11.2008, 
em Complementação as concedidas através da Port 2066 de 20/11/2008, pub no D.O.E de 
24/11/2008.

PORTARIA Nº 2092 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
REMOVER, a pedido, ROBERTO LEAL FOLHA, AFRE, IF 3085210/2, da CERAT de Altamira p/ a CERAT 
de Tucuruí.

PORTARIA Nº 2089 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
CONCEDER 15 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a DORALICE MARIA PENICHE PINHEIRO, 
IF 3246370/1, Aux Técnico, lotada na DAIF, no período de 05 a 19.11.2008, s/ prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº 2083 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008
PRORROGAR por 60 dias, a Lic p/ Tratamento de Saúde de ACIMAR GONZAGA DO NASCIMENTO 
SOUSA, IF 401692/2, AFRE, lotada na CERAT-Marituba, no período de 20.11.2008 a 18.01.2009.

PORTARIA Nº 0130, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das atribuições que lhe são conferidas, 
considerando as disposições do § 3º do art. 165 da Constituição Federal; as disposições do § 6º do 
art. 204 da Constituição Estadual; as estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar 
nº 101, de 4 de maio de 2000; da Resolução nº 16.330, de 28 de setembro de 2000, do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará nos artigos 1º e 2º; e Portaria nº 575, de 30 de agosto de 2007, 7ª 
edição do Manual de Elaboração do Anexo de Metas Fiscais e do Relatório Resumido da Execução 
Orçamentária – STN; 
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar a Execução Orçamentária do Governo do Estado, realizada e registrada no SIAFEM 
pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, relativa ao bimestre setembro / outubro 
de 2008.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

NOTAS EXPLICATIVAS
O Balanço Orçamentário e as Demonstrações da Execução Orçamentária referem-se, 1. 

exclusivamente, aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, no âmbito da Administração 
Pública Estadual.

Consideram-se Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social o conjunto de dotações 2. 
estabelecidas para as unidades orçamentárias, de acordo com a Lei Orçamentária Anual nº 7.095, 
de 23 de janeiro de 2008, acrescida dos créditos adicionais abertos e/ou reabertos até o mês de 
outubro do ano de 2008. Esta composição está assim estruturada:

Órgãos da Administração Direta, compreendendo inclusive os valores relativos às I. 
despesas de transferências intragovernamentais para entidades não contempladas nos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social; 

Fundos Especiais;II. 
Entidades da Administração Indireta, tais como:III. 

Fundações;a. 
Autarquias;b. 
Empresas Públicas dependentes; ec. 
Sociedades de Economia Mista dependentes.d. 

Considera-se como execução orçamentária da receita, a ocorrência do estágio da 3. 
arrecadação, sendo utilizado o regime de caixa.     

Considera-se como execução orçamentária da despesa, a ocorrência do estágio da 4. 
liquidação, efetivado ou não o seu respectivo pagamento.

Nos demonstrativos constantes deste Relatório Resumido da Execução Orçamentária, 5. 
excluímos as colunas referentes a “Restos a Pagar não Processados”, devido, no âmbito do Governo do 
Estado do Pará, somente reconhecermos como inscritas em restos a pagar as despesas empenhadas 
e efetivamente realizadas até o final de cada exercício financeiro. 

Estas informações estão disponíveis na internet “http://www.sefa.pa.gov.br/” 6. 
(Contabilidade Geral do Estado – Relatório Resumido da Execução Orçamentária).

Hélio Santos de Oliveira Goes
Diretor de Contabilidade e Gestão Fiscal

CRC – DF nº 006853

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2008 / BIMESTRE SETEMBRO – OUTUBRO

LRF, art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º - Anexo I                                                                                      R$ Milhares 

RECEITAS

 PREVISÃO 
INICIAL 

 PREVISÃO 
ADICIONAL 

 PREVISÃO 
ATUALIZADA 

 RECEITAS REALIZADAS 
 SALDO A 
REALIZAR  No 

Bimestre  %  Até o 
Bimestre  % 

    (a)  (b)   (b/a)  (c)  (c/a)   (a-c) 

RECEITAS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS)  (I) 8.929.149 1.311.777 10.240.925 1.578.989 15,42 7.506.017 73,29 2.734.908

RECEITAS CORRENTES                      8.964.285 1.188.739 10.153.024 1.737.335 17,11 8.196.435 80,73 1.956.590

   RECEITA TRIBUTARIA                      4.412.359 412.711 4.825.070 864.841 17,92 3.870.868 80,22 954.201

      IMPOSTOS                                4.340.232 406.253 4.746.485 850.027 17,91 3.802.478 80,11 944.008

      TAXAS                                   72.127 6.457 78.584 14.814 18,85 68.391 87,03 10.194

   RECEITA DE CONTRIBUICOES                489.609 1.422 491.031 65.948 13,43 319.831 65,13 171.200


